
Hemodynamické vyšetření 

doc. MUDr. David Zemánek, 
Ph.D 

 
II. interní klinika  

kardiologie a angiologie 

Komplexní kardiovaskulární 
centrum 

VFN a 1. LF UK 

Praha 

 



Hemodynamické vyšetření  

a srdeční katetrizace 

• 20-léta – počátky pravostranné katetrizace a 
hemodynamická měření 

• 1956 - Nobelova cena pro Cournanda, Richardse a 
Forssmanna za diagnostickou srdeční katetrizaci 

• 1958 - selektivní koronarografie (Sones) 

• 80-léta vytlačována z rutinní diagnostiky chlopenních 
vad a následně i srdečního selhání echokardiografií  

 

Přesto i dnes může katetrizační vyšetření poskytnout v 
některých případech užitečné informace, které jsou 

jedinečné nebo rozhodující 



Srdeční katetrizační vyšetření 

• Spočívá v provedení angiografie a/nebo zjištění 
tlakových křivek, velikost krevního průtoku a 
plochy chlopenních ústí nebo zkratových vad 

 - levostranná: 

  angiografie - SKG, LVG, aortografie 

  hemodynamické vyšetření – tlaky v Ao, LK 

 - pravostranná 

  angiografie – ventrikulografie, plicní 
angiografie 

  hemodynamické vyšetření – tlaky v PS, PK, 
AP, PCW, LS  

 - měření srdečního výdeje (Fick, diluce) 



Měření srdeční výdeje dilucí 

• Srdeční výdej (množství krve vypuzené z komory 
do velké tepny za minutu)        

• Srdeční indexovaný výdej (množství krve vypu-
zené z komory do velké tepny za minutu vztažené 
k ploše těla) l/min/m2 

• Měříme: 
 - Fickův princ: 

  - spotřeba O2 pacientem se rovná rozdílu v saturaci 
arteriální a žilní krve krát průtok v plicích 

 - Diluční metody: 

  - termodiluce – registruje změny teploty po vstříknutí 
 definované chladné tekutiny 

  - barvivová diluce 

  

4-8 L/min 

2,6-4,2 L/min/m2 

Braunwald's Heart Disease: A Textbook of Cardiovascular Medicine, 7th ed. 2005 



Hemodynamické vyšetření  
– levo-pravé zkraty 

Nejjednodušší je oxymetrie 

 - nevýhody – není úplné 
promísení krve 

• Detekce – podle místa, 
kde dojde k vzestupu 
saturace 

• Kvantifikace   

Qp/Qs=sA-sMV/sLA-sAP 

• Smíšená žilní krev 
sMV=3xHDŽ + DDŽ/4 



Klasifikace plicní hypertenze 

Jansa P et al. Chronická plicní hypertenze CorVasa 2011 


